C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº        /2004.
(Do Sr. GONZAGA MOTA)

Propõe a reativação de Convênio de
Cooperação Técnica entre a Comissão de
Desenvolvimento Econômico, Indústria e
Comércio e o Conselho Administrativo de
Defesa Econômica - CADE.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, venho requerer a reativação do Convênio

de Cooperação Técnica entre esta Comissão e o Conselho Administrativo de Defesa

Econômica – CADE, com o intuito de troca de informações, prestação de

consultoria, realização de seminários e elaboração de estudos atinentes aos

diversos setores da economia, relacionados com a temática da defesa da ordem

econômica.

JUSTIFICATIVA

Em 17 de março de 2000, o CADE e a Câmara dos Deputados

assinaram Convênio de Cooperação Técnica, pelo qual os dois órgãos se

comprometiam à prestação de consultoria, realização de estudos setoriais,

seminários, publicação de textos, disponibilização de acervos de estudo e troca de

informações e de conhecimento técnico do seu pessoal especializado. Como não

previa transferência de recursos, o Convênio não gerou ônus para qualquer das

partes. Em março de 2002, o Convênio teve seu prazo vencido, não tendo sido,

desde então, renovado.

              C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

A troca de informações e recursos técnicos variados entre órgãos

estatais é forma simples e prática de otimizar sua atuação. Ademais, em instituições

cujas áreas de atuação tanto se aproximam, a junção de esforços representa não só

economia as recursos, bem como o aprimoramento dos resultados a serem

alcançados, já que a troca de informações sempre servirá ao aprimoramento do

conhecimento.

A reativação do Convênio de Cooperação com o CADE, pela riqueza

dos trabalhos desenvolvidos por aquele Conselho, por certo favorecerá as

deliberações desta Comissão, razão pela qual contamos com o apoio dos pares

para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão,          de abril de 2004.

Deputado GONZAGA MOTA